GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 264 DE 17 DE AGOSTO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as
informações constantes dos processos relacionados no Anexo Único desta Portaria, e o disposto no
Parecer CGU/AGU Nº 01/2007 - RVJ, aprovado pelo Presidente da República, no Diário Oficial da
União de 31 de dezembro de 2007, Seção 1, Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284 e
301, e no art. 4º A, inciso IV, do Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, resolve:

Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal da Petróleo Brasileiro S/A - PETROBRAS, dos
empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, oriundos da extinta Petrobrás Comércio
Internacional - INTERBRAS.

Art. 2º Cabe à PETROBRAS notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao
serviço, conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007.

Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à PETROBRAS no prazo de trinta dias, contados da
notificação a que se refere o artigo anterior.

Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao
direito de retornar ao serviço.

Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na
PETROBRAS.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO ÚNICO

CPF Nome  Processo nº
586.597.228-68 ADOLPHO JOSE DE MELLO BARCELLINI  04599.501329/2004-01
046.038.507-00 ARMANDO FATUDO  04599.501228/2004-22
261.029.197-34 CARLOS DOMINGOS DE OLIVEIRA  04599.501244/2004-15
434.811.757-87 CAROL PACHECO  04599.501243/2004-71
520.465.677-49 EDSON DE OLIVEIRA  04599.501219/2004-31
510.763.497-49 EGLE MARIA CORDEIRO SETTI  04599.501216/2004-06
393.559.187-04 HELENA PIMENTEL SOUZA ALMEIDA  04599.501205/2004-18
730.164.978-91 LUIZ CARLOS LOURENCO FERREIRA  04599.504841/2004-00
069.471.587-53 MARCIO DE ALBUQUERQUE ACHE CORDEIRO  04599.501196/2004-6 5
220.453.927-91 MARIA JOSE VIEIRA  04599.501343/2004-05
375.343.517-15 MARIA LUCIA DA COSTA BATISTA  04599.501342/2004-52
383.376.967-00 PAULO CESAR DA SILVA  04599.501380/2004-13
604.792.997-49 SILVIO VITORITTE  04599.501369/2004-45
036.754.917-49 VALDIR BASTOS AREAS  04599.501366/2004-10
277.174.377-91 WILLIAMS FELIPE CAMPELLO DA SILVA  04599.501361/2004-89

D.O.U.: 26/08/2009

Seção 2
Página: 29